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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 
 
Zhvillimi i njohurive mbi fenomenet riskut dhe menaxhimin e tij 
duke mundësua aplikimin e tij ne raste konkrete, njohurit rrethe 
zhvillimit te sigurimeve, te indikatorëve, te analizimit te 
ndërvarësisë ne mes te fenomenit te rrezikut dhe sigurimeve, te 
strukturimit te faktorëve me ndikim ne sigurimet, dhe ne 
identifikimin e politikave publike dhe qeveritare. Përvetësimi i 
këtij programi mësimor,  ju mundëson  studentëve  të përfitojnë  
në ngritjen e aftësive të tyre  për studimet e mëtejme në Fakultetin 
Ekonomik. 

 
Njohuritë:  
1. Njoftoje fenomenet kyçe te rrezikut dhe industrisë se 
sigurimeve dhe ndërvarësinë e tyre ne zhvillim ekonomik, 
2. Njoftoje aspektet kryesore te politikave te sigurimeve dhe 
nevojën e koordinimit te tyre, 
3. Te njoftohet me një seri te indikatorëve për matjen e rrezikut 
dhe te vlerësimit te metodave për  sigurim. 

 
Aftësitë: 

• Te krijoj shkathtësi për krahasimin e indikatorëve dhe 
modeleve te industrisë se sigurimeve ne relacionet 
rajonale dhe ndërkombëtare 

• Zgjidhjen e  problemeve konkrete në praktikë 
 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

• Ligjërata interaktive te ilustruara me prezantime ne power point,  
• seminare, debate dhe pune grupore rreth qeshtjeve specifike(analiza dhe diskutime) 
• pune interaktive,  
• pune grupore, mësim duke punuar dhe përsëritur. 

 
Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 
Prezantimet-detyrat:   20% 
Provimi final                     80% 
 
Total                 100% 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 
Ligjërata 

• Vijimi i ligjëratave 
• Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 
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• Punimi seminarik 
• Provimi përfundimtar  
• Puna grupore në raste studimi dhe detyra 
• Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

 

Ja
va

 Ligjërata 

Tema Orët 

1. Tema: Pasiguria dhe Rreziku 2 
Literatura: Literatura baze I faqe 3-19 

2. Tema: Sigurimi dhe Rreziku 2 
Literatura: Literatura baze I faqe 19-32 

3. Tema: Menaxhimi(Amvisimi) i Rrezikut 2 
Literatura: Literatura baze I faqe 33-43 

4. Tema:  Drejtime te rëndësishme ne menaxhimin(amvisimin) e rrezikut 2 
Literatura: Literatura baze I faqe 44-69 

5. Tema:  Definicionet themelore në Sigurim 2 
Literatura: Literatura baze II faqe 59-88 

6. Tema: Korniza juridike e afarizmit te sigurimit-Industria e sigurimeve në Kosovë 2 
Literatura:  Literatura baze II faqe 135-156 

7. Tema:  Llojet e Sigurimit 2 
Literatura: Literatura baze II faqe 157-220 

8. Tema: Vlerësimi i rrezikut dhe llogaritja e premise se sigurimit 2 
Literatura: Literatura baze II faqe 221-259 

9. Tema: Lidhja e kontratës se sigurimit 2 
Literatura:  Literatura baze II faqe 260-270 

10. Tema: Procedura e përpunimit te polices ne shoqëritë e sigurimit 2 
Literatura: Literatura baze II faqe 271-280 

11. Tema: Paraqitja e ngjarjes se demit 2 
Literatura:  Literatura baze II faqe 282-289 

12. Tema: Zgjidhja e demit 2 
Literatura:  Literatura baze faqe 290-310 

13. Tema: Pagimi i shpërblimit për demin 2 
Literatura: Literatura baze faqe 311-316 

14. Tema: Risigurimi 2 
Literatura:  Literatura baze II faqe 325-351 

15. Tema: Koncepti i Marketingut ne Sigurime 2 
Literatura:  Literatura shtese faqe 364-384 

 
LITERATURA: 
Literatura bazë: 
I.  Ilir Hoti, “Industria e sigurimeve dhe Menaxhimi i Rrezikut”,Instituti i Inxhinierisë Financiare për Banke&Sigurime,Tirane,2008. 
II. Ksenija Klasiq dhe Ivo Andrijaniq, Bazat e Sigurimit, Universiteti Victory dhe Instituti i H.Sh . Victory, Prishtine ,2009. 
Literatura shtesë: 
-Xhevat Bakraçi”Menaxhmenti i rrezikut dhe Sigurimet,Universiteti i Prishtinës, Fakulteti Ekonomik, Prishtine, 2007. 
-Raportet për Kosove  qe nxjerr Ministria e Ekonomisë dhe Financave, Enti I Statistikës, BQK, Banka Botërore, IMF, etj. 
-Materiale nga interneti. 
 
  VËREJTJE:  

• Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 
• Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 

ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e 
ushtrimeve. 

 
Vërejtje për studentin: 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 
• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 
• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në provim 
• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit. 
 
 


